nans. In ipsa autem demonstrationis synthesi tres comparent gradus, quorum in primo præmisarum certitudo præstruitur, in altero earundem cum conclusione nexus conspicitur, in tertio denique conclusio certitudo exsurgit.

Quod si jam *magis compositum* id dicatur, quod ex omnibus iisdem atque suum, cui opponitur, correlatum (minus compositum scil. s. *simplicius*) & insuper aliis quibusdam pendeat conditionibus, absque omni mora perspicitur, eam esse methodum compositionis, qua a simplicioribus pergitur ad ea, quæ magis sunt composita. Unde, quem sibi proprium vindicet resolutio ordinem, clare elucet.

§. III.

Jam vero, quo sensu quibusve cautionibus constituta sic compositionis notio ad definiendum methodi logicæ characterem adhiberi queat, dispiciendum. In efficienda cognitionis vel evidentia vel certitudine omnem versari methodum logicam supra monuimus. Quo cautum voluimus, ne ullum cognitionis colligendæ vel ingenerandæ modum nostra putetur speclare tractatio. Non enim ipsa spectatur cognitio, sed *potentia* quædam cognitionis mere subjectiva, evidentia & certitudine constans. Hujus scil. potentiae, non ipsius cognitionis, quæ sit synthesis, nostrum est inquirere. Sic in Syllogismo præmissæ minime componunt conclusionem, sed ipsæ præmissarum potentiae potentiam conclusionis. Quippe in hujus certitudine diversa distinguuntur momenta, quorum unum unius præmissæ alterum alterius debetur certitudini. Neque secus evidenter conceptus cujusvis ex iis componitur evidentiae momentis, quæ partialibus inest, qui eundem componunt, conceptibus.

bus. Quod si duo illa potentiarum genera, *evidentiae* nimirum & *certitudinis*, ita distinguamus, ut *evidentiam*, quæ & ex definitione pendet & definiendo inservit, *definitivam*, certitudinem vero, quæ omnis demonstrationis & est fundamentum & summa, *demonstrativam* adpellamus cognitionis potentiam; *Synthetica* methodus ab *Analytica* eo difficit, quod illa continat progressionem a cognitionibus, quibus simplicior inest potentia (sive definitiva sive demonstrativa) ad eas, quæ magis composita gaudent potentia, hæc vero ordine inverso faciendum ab his ad illas regresum, observato nimirum simplicioris & magis compositi discrimine mere *subjectivo*.

§. IV.

Ex ipsa igitur cognitionis īdole *objectiva* inepte peti methodi characteres, quamvis ex disputatis liqueat, fusiū jam exponere minime videtur incommodum. Nimirum temere adseritur, a *cognitione* simpliciori ad magis compositas *Syntheticas* ducere methodum. Quippe hæc adsertio, quo demum cunque sumatur sensu, exceptionibus est obnoxia. Quod si simpliciorem eam adpelles cognitionem, quam simplicior produxit intellectus operatio, quæ exinde pendet differentia conceptuum, judiciorum & ratiocinationum, ea quidem Methodi minime tangit rationes. Etenim in *Synthetica* pertractione minime sufficit, a conceptibus ad conceptus, a judiciis ad judicia progredi, sed vero subinde requiritur, ut, tum ab exponendis conceptibus ad propositiones monstrandas, tum ab his ad illos, genuinus fiat transitus. Aperte nimirum patet, conceptuum non minus pendere veritatem ex adassertionum veritate, quam conceptibus inniti fidem adassertionum. Sic quidem, ut exemplo utamur e Logices disciplina petito, an valeat notio